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Teknoloji dünyası

Elektrikli vantilatörler icat edil-
dikleri 1880’lerden bu yana pek 
değişmedi. Farklı malzemeler, 

yeni düğmeler, emniyet muhafazası 
gibi yenilikler var; ama teknoloji aynı. 
Yani vantilatörün pervaneleri dışarı 
çıkan havayı yarıyor ve böylece hava 
vantilatöre yakın olan kişilere doğru 
savruluyor.

Şikago’daki cihaz üreticisi Dyson şir-
ketinde çalışan mühendisler, pervanesiz 
bir vantilatörün bu savurma işine son 
vereceğini biliyorlardı ama önce böyle 
bir cihazı tasarlamaları gerekiyordu. 

Bir pervanesiz vantilatör serisi tasarla-
mak için şirketin Air Multiplier (Hava 
Çoğaltma) teknolojisine başvurdular. 
Bu seri, bir kule vantilatör, bir ayak-
lı vantilatör ve bir masa vantilatörünü 
içeriyordu. Air Multiplier teknolojisi 
şirketin piyasaya yeni sürülen oda ısıtı-
cısı serisinde de kullanılmaktaydı.

Mühendisler tasarımlarına basınç-
lı havayı dar açıklıklardan geçmeye 
zorlayıp hızlı hava akımları yaratarak 
başladılar. Ama Dyson’ın akışkanlar 
dinamiği yüksek mühendisi Frederic 
Nicolas’a göre, hızlı hava akımının bir 
vantilatör gibi çalışabilmesi için daha 
güçlü olması gerekiyordu.

Mühendisler bir yükselti üzerinden 
havayı hızlandırarak geçirdiklerinde, 
indükleme ve sürükleme olarak bili-
nen yöntemlerle çevresel havayı içeri 
çekerek hava akımını 20 kat kadar ar-
tırabildiklerini fark ettiler. Büyük buluş 
buydu.

Mühendisler çalışma konseptlerini, ha-
vanın bir yükselti üzerinden hızlandırıl-
ması olarak belirlediler. 
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Fakat bu kez de hava girişlerinde sorun 
yaşandı. Yükselti üzerindeki havanın 
yeteri kadar güçlü bir şekilde hızlandı-
rılabilmesi için vantilatörün motorunun 
saniyede 20 litre ya da 5 galondan fazla 
hava emmesi gerekiyordu. 

Çok geçmeden tasarımcılar, vantilatö-
rün motorunu beslemek için üç boyutlu 
bir pervaneye ihtiyaçları olduğunu fark 
ettiler.

“İlk pervanesiz vantilatör, perakende 
piyasasına 2009 yılında sürülmüş ol-

masına rağmen üç boyutlu pervane üze-
rindeki tasarım çalışmaları bu tarihten 
üç yıl önce başlamıştı” diyen Nikolas, 
“Mesele akustik yayımı en aza indir-
mek ve şimdiye kadarki en sessiz van-
tilatörü yapmaktı, dönel hızının yüksek 
değil de, düşük olmasının sebebi buy-
du.” diye ekliyor.

Dyson’ın tasarım ve geliştirme yüksek 
mühendisi Michal Nurzynski, hız ve 
akış hızının da dikkate alındığını belir-
tiyor.

“Ana aralığın mukavemetini yenecek 
basıncı dikkatlice hesap etmeli, sonra 
da en uygun pervane teknolojisini kul-
lanmalıydık.” diye ekliyor Nurzynski. 
Nurzynski’ye göre “temelde üç çeşit 
pervane var: Radyal ya da santrifüj, 
aksiyal ve karışık akışlı. “Mühendis-
ler pervaneyi tasarlarken turbo-makine 
yazılımına başvurdular” diye ekliyor. 
Mühendislerin, Çevik Mühendislik 
Tasarım Sistemi (Agile Engineering 
Design System) kullandıklarını ifade 
ediyor. Bu sistem Vermont eyaletinde-
ki White River Junction’daki Concepts 
NREC’ten alınmış.

“Turbo-makine tasarım yazılımı mü-
hendislere, karışık akışlı pervanenin en 
iyi performansı sağlayacağını gösterdi” 
diyor Nurzynski. Böylece mühendisler, 
alçak ve yüksek hava basıncının çarpış-
ması sonucu ortaya çıkan sürtünmeyi 
azaltmak için dizi halindeki küçük de-
liklerle çevrelenmiş dokuz kanatlı bir 
pervane tasarladılar. Yırtıcı kuşlar da 
kanatlarının etrafındaki hava basıncını 
benzer bir yöntemle dengelemektedir.

Ve sonuç; harika görünen, sessiz çalı-
şan ve havayı yarmadan hareket ettiren 
pervanesiz vantilatör oluyor.

¹	 Mechanical	Engineering	(The	Magazine	of	ASME)	dergisinin	Aralık	2011	sayısında	editör	Jean	Thilmany	tarafından	hazırlanan	Computing	bölü-
münde	yer	alan	bu	yazı	Nuriye	Gülmen	tarafından	dilimize	çevrilmiştir.	Yazının	orijinaline	http://memagazine.asme.org/Articles/2011/December/
Computing.cfm	bağlantısından	ulaşılabilir.

Dyson pervanesiz vantilatör (yukarıda), 
hızlı hava akımı yaratmak için turbo-ma-
kine yazılımı yardımıyla geliştirilmiş bir 
pervane (aşağıda) kullanır.


